
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 MeS'iina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, 
comprensivo della rimozione di spoglie di animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre 2022/2025". 
CIG: 9091824A81. Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.tÀO IDATE/2022 del O 2 D I C, 2022 
PREMESSO: 

- che con nota prot. 194/DG del 12/02/2020, ai sensi dell'art. 31, comma 2, del D.l.gs 50/2016 è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Anna Sidoti; 

- che con nota prot. 196IDG del 13/02/2020, ai sensi dell'art. 31, comma 2, del D.l.gs 50/2016 è stato 

nominato Progettista e Direttore per l'Esecuzione del Contratto il geom. Giulio Mungiovino; 

- con nota prot. 67/DG del 24/01/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'arch. 

Massimo Freni in sostituzione dell'ing. Anna Sidoti; 

- che con Decreto Dirigenziale 60/DATE del 16/02/2022, è stata indetta la procedura di affidamento in 

oggetto ai sensi D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., artt. 60 e 95, per un importo a base di gara, IV A esclusa, pari ad 

€ 93l.550,00, calcolato ai soli fini dell'individuazione della soglia del contratto; 

- che l'affidamento in concessione non comporta alcun onere economico a carico del CASo Eccezion fatta 

per il contributo a favore dell' ANAC pari a € 375,00, il costo delle pubblicazioni di gara pari a € 

12.000,00 e il corrispettivo della Commissione di gara pari a € 50.000,00, per un totale complessivo pari a 

€ 62.375,00 incluso IVA e altri oneri 

- che è stato accertato che il disciplinare di gara, approvato con Decreto Dirigenziale 60/DATE del 

16/02/2022, presentava alcuni refusi/errori materiali e si è resa necessaria una revisione dello stesso; 

- che con Decreto Dirigenziale 99/DATE del 04/03/2022 è stato approvato il nuovo disciplinare di gara ed 

è stato fissato il termine di presentazione delle offerte il giorno 07/04/2022; 

- che ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, l'affidamento della concessione del 

servizio è stato previsto mediante procedura aperta espletata in modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, determinata in base ai criteri 

ed ai parametri indicati nel bando, nel disciplinare e nella documentazione posta a base di gara; 

- che con Decreti del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 103 del 27/04/2022, n. 121 

del 06/05/2022 e n. 160 del 26/05/2022, è stata nominata la Commissione di gara, presieduta dal 

Presidente Dott.ssa Elvira Cerritelli; 

RILEVATO che il verbale di gara n. 13 del 08/11/2022 propone l'aggiudicazione della Concessione del 

"Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, comprensivo 

della rimozione di spoglie di animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre 2022/2025" all'operatore 

economico "GIOVETTl SISTAM SRL", con sede in via Cella, n. 308 - 48125 - Ravenna - C.F. 

07439060018 e P.IVA 02007090398 che ha ottenuto il punteggio totale di 98,37; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTI 
- l'art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

- l'art. 95 comma 4 del D.lgs n. 50/2016; 

- il verbale di gara n. 13 del 08/11/2022; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale di gara n. 13 del 08/11/2022 e all'affidamento 
della Concessione del "Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito di 
incidenti, comprensivo della rimozione di spoglie di animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre 
2022/2025"; 

Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n.l 0/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l' art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTO il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell' Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
della Regione Siciliana, con il quale si approva il bilancio di previsione 2022/2024 dell'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) PRENDERE ATTO e approvare verbale di gara n. 13 del 08/11/2022 per la Concessione del 

"Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale a seguito di incidenti, comprensivo 
della rimozione di spoglie di animali rimasti coinvolti per la durata di anni tre 2022/2025" e di aggiudicare 
l'appalto all'operatore economico "GIOVETTI SISTAM SRL", con sede in via Cella, n. 308 - 48125 - 
Ravenna - C.F. 07439060018 e P.IVA 02007090398; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e St r a c u s a-Get a > A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 

alla Ditta GIOVETII SISTAM SRL", con sede in via Cella, n. 308 - 48125 - Ravenna - C.F. 07439060018 e 

P.IV A 02007090398 avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'affidamento in concessione non comporta alcun onere economico a carico 

del CASo Eccezion fatta per il contributo a favore dell'ANAC pari a € 375,00, il costo delle pubblicazioni di 

gara pari a € 12.000,00 e il corrispettivo della Commissione di gara pari a € 50.000,00, per un totale 

complessivo pari a € 62.375,00 incluso IVA e altri oneri; 
Art. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione delle somme sul capitolo 48, giusto pre-impegno n. 29 del 

2022, in impegno definitivo da imputare allo stesso capitolo 48 "manutenzione ordinaria autostrada ed 
impianti" del bilancio di previsione 2022/2024 E.F. 2022/2023 per l'importo complessivo di € 62.375,00 

LV.A. compresa, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento di € 62.375,00 nel corso 

dell'E.F.2022; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Gare e Appalti e 

all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

IIRUP 

J&~ 
Dirigente dell' Are 

(ing. 
Visto: 

Il Direttore Gener~~)~ 
(ing. Salvatore MIna L~ 
Allegati: I~ 
- Verbale di gara n. 13 de(8/11/2022 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: Info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


